PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA

Nº ______/ ____

(Do Sr. Deputado JHC)

Sr. Presidente,

Nos termos do Art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a inclusão na Ordem do Dia da

PEC Nº 308/2004, que altera os arts. 21, 32 e 144, da Constituição Federal,

criando as polícias penitenciárias federal e estaduais.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da convulsão provocada pelo esgotamento do atual modelo

de gestão prisional, com atos de barbárie levados a feito por todo o país, faz-se

necessário que o Plenário se debruce sobre o tema nos limites da sua

competência.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2016

_________________________________
Deputado Federal JHC